*Type:* .....

- *Si neglegentiam [causam esse] dices, mirabimur; si bonitatem, ridebimus* (Cicero, *Pro Quinctio*).

*Type:* .....

- *Profecto, si quid deberetur, peteret* (Cicero, *Pro Quinctio*).

Type: .....

- *Etenim si vult virorum bonorum instituto vivere, multa oportet discat* (Cicero, *Pro Quinctio*).

Type: .....

- *Si, quod tu semper summe cupisti, idem volebat Alfenus, ea re tibi cum eo par contentio non erat?* (Cicero, *Pro Quinctio*).

Type: .....

- *Si enim illud dices, improbe mentiri viderere* (Cicero, *Pro Quinctio*).

Type: .....

- *Quod tametsi miserum et indignum est, feret tamen aequo animo, iudices, si per vos vitam et famam potest obtainere* (Cicero, *Pro Roscio Amerino*).

Type: .....

- *Quid faciam nunc, si tres viri me in carcerem compegerint?* (Plautus, *Amphitruo*).

Type: .....

- *Perii, si me aspexerit* (Plautus, *Amphitruo*).

Type: .....

- *Non edepol nunc ubi terrarum sim scio, si quis roget* (Plautus, *Amphitruo*).

◊ Observe the unusual combination of tenses.

Type: .....

- *Dic si quid vis, non nocebo* (Plautus, *Amphitruo*).

Type: .....

- *Quis ego sum saltem, si non sum Sosia?* (Plautus, *Amphitruo*).

Type: .....

- *Quid si e portu navis huc nos dormientis detulit?* (Plautus, *Amphitruo*).

◊ A curious example in which the main clause does not have any verb.

Type: .....

- Quid si *eamus* illis obviam? (Plautus, *Poenulus*). ◇ Same case as before.

Type: .....

- Si primo proelio Catilina superior aut aequa manu *discessisset*, profecto magna clades atque calamitas rem publicam *oppressisset* (Sallust, *Catilinae Coniuratio*).

Type: .....

- Si paulum modo vos languere *viderint*, iam omnes feroce*s* *aderunt* (Sallust, *Catilinae Coniuratio*).

Type: .....

- Si ita *esset*, multo pulcherrumam eam [rem publicam] nos *haberemus* (Sallust, *Catilinae Coniuratio*).

Type: .....

- Si *vincimus*, omnia nobis tuta *erunt*; si metu *cesserimus*, eadem illa advorsa *fient* (Sallust, *Catilinae Coniuratio*).

Type: .....

## 8. Relative clauses

[121]

### a) Introduction

1/ In these sentences, enclose the relative clause in brackets and underline its antecedent in the main clause. In some of the sentences the relative is not expressed in English: can you identify in which ones?

- Where are the boys that you have chosen as players?
- You have forgotten all I told you!
- The pencil with which you wrote the letter? I took it, here it is.
- One needs to be an idiot, to lose the grammar you bought yesterday!
- I was introduced to the person who had devised everything.